e as gjetiu, pos siç thotë vetë hafëz Ali Ulqinaku në parathënien e
fjalorit me titull:” Bedi – ul – Mukattar “, përmbledhja e tij u botua
me lejen e Ministrisë së Arsimit në vitin 1302 (1884 – 1885). Është
një fjalor në vargje turqisht – shqip.

Fjalori “Bedi -ul – Mukattar” ka një parathënie me rëndësi.
Parathënia që hafëz Ali Riza Ulqinaku e shkroi në fillim të fjalorit
të parë “Bedi – ul – Mukattar”, është shkruar në gjuhën arabe më
22 dhjetor 1905. Kjo parathënie është edhe autobiografia e tij.

Vepra “Huda Rabbim” për herë të parë e botua më 1306 (1889)
dhe prej këtij viti deri në vitin 1898 është ribotuar dhjetë herë. Është
shumë interesant të theksohet se përkthimi shqip i veprës “Huda
Rabbim”, që bëri hafëz Ali Riza Ulqinaku, është botuar katër vite
para se të botohej në gjuhën turke.